
 

 

 
COMUNE DI PUSIANO 
PROVINCIA DI COMO 
C.A.P. 22030 
 
 
 
UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 3 
REGISTRO GENERALE N. 16 
IN DATA 10-12-2024 
 
 
Oggetto: ORDINANZA PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE 

- VIA TRENTO 
 
 

IL SINDACO 
 
 

CONSIDERATO che in Via Trento è stata constatata la pericolosità del muro di recinzione del civico 

n.5 che potrebbe cadere sulla pubblica via;  

 

RITENUTO di interdire la circolazione e la sosta dei veicoli, nel tratto di strada interessato, per 

consentire lo svolgimento di messa in sicurezza de predetti lavori.     

 
VISTI gli articoli 1 e 7 del d. l.vo 30 Aprile 1992, n. 285, (codice della strada); 
 
VISTO il d.p.r. 16 dicembre 1992, n. 495, regolamento di attuazione e di esecuzione del c.d.s.    
 
VISTO l’art. 107 del d. l.vo n. 267/2000; 
 

DATO ATTO ALTRESÌ  

 che, ai sensi dell’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, le ordinanze contingibili ed urgenti 

nell'ambito del territorio comunale sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 



 

comunità locale, che agisce ai fini di fronteggiare emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere locale; 

 che, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le ordinanze contingibili ed urgenti 

nell'ambito del territorio comunale sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della 

comunità locale, che agisce ai fini di eliminare gravi pericoli all’incolumità pubblica ed alla 

sicurezza urbana;  

 

VISTO l’art. 7 della L 241/1990, ai sensi del quale per i provvedimenti caratterizzati da ragioni di 

celerità del procedimento, consistenti nel caso di specie, nell’urgenza di dare immediata tutela 

all’interesse dell’igiene e sella pubblica incolumità non viene comunicato l’avvio del procedimento; 

 
ORDINA 

 
1. la chiusura immediata del tratto di strada di Via Trento interessato, con obbligo di ripristino 

entro 7gg della recinzione in oggetto a cura e spese dalle proprietà dell’immobile; 

2. la riapertura del traffico veicolare di Via Trieste e Via Madonna della Neve, con sospensione 

dell’ordinanza n.4/2021 dell’area vigilanza, per l’intera durata del presente provvedimento; 

 
 
 

ORDINA ALTRESÌ 
 
Che non sarà possibile percorrere la Via Trento per raggiungere la Via Martinelli entrando dalla Via 

Zoli e viceversa. 

 

INFORMA 

 
Che la presente ordinanza è resa pubblica con l’affissione all’albo pretorio del Comune, altresì viene 

trasmessa ai seguenti uffici: Ufficio Segreteria, Ufficio Lavori Pubblici e all’Ufficio Relazioni con il 

Pubblico. 

Il responsabile del procedimento è il Commissario Capo Aldo Piantoni. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 

giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza. 



 

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministro dei Lavori 

Pubblici, ai sensi dell’art. 37 del d. l.vo 285 del 1992 e nel rispetto delle formalità stabilite dall’art 74 

Regolamento di esecuzione del codice della strada. 

 

 
 

IL SINDACO 
 

 FABIO GALLI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


